
38  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MERI ONICE MORAES DOS SANTOS
Matrícula: 57233812/ 2
Cargo/Lotação: TEC. DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 22/02/2021 a 01/03/2021
N° da Certidão: 065623.01.55.2021.2.00176.119.0049731.46

Protocolo: 636711

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL
PROCESSO: 2020/418396 ANEXOS: 2021/106554 ; 2021/187460

Nº DO CONTRATO: 040/2020
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Alteração da Cláusula 9, item 9.1 do 
Contrato nº 040/2020 é decorrente do pedido formulado pela contratada, 
Manifestação Jurídica nº 054/2021, com fundamento no art. 54 da Lei 
8.666/93, Nota Técnica nº 000045/2020, oriunda da Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará, datada de 03/04/2020, bem como pela autorização do 
Gestor desta SETRAN.
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2021
CONTRATADA: VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 14.134.894/0001-17
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 636669

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°  130  DE  15  DE  MARÇO  DE  2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos da Lei Estadual n° 4.584/1975;
Considerando que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA tem por missão 
executar a política agrária do Estado em tudo quanto se referir às suas 
terras públicas;
Considerando que cabe ao Instituto de Terras do Pará – ITERPA proceder 
com a contabilidade fundiária das Terras Paraenses, definindo quais gle-
bas/áreas foram destacadas do patrimônio Público Estadual, extremando o 
domínio Público do particular e,
Considerando que o foi concedido Título expedido em favor de Victal de 
Oliveira Costa, datado em 19 de janeiro de 1905, com as seguintes carac-
terísticas: município: Salinópolis; Denominação: Commum; Localização: à 
margem direita do Rio Maramuipy
RESOLVE:
Art. 1°. Autorizar a retificação do Título expedido em favor de Victal de Oli-
veira Costa, datado em 19 de janeiro de 1905, com as seguintes caracte-
rísticas: Município: Salinópolis; Denominação: “Commum”; Localização: à 
margem direita do Rio Maramuipy, com a consequente lavratura do TERMO 
DE RETIFICAÇÃO na descrição, passando a ter a seguinte redação: “Regis-
tro de Legitimação de Posse”.
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente

Protocolo: 636657

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 21296140
PROCESSO N° 53163002862/2021-11
Objeto: contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços 
dos correios mediante adesão ao termo de condições comerciais e anexos.
Data da Assinatura: 15/03/2021.
Vigência: 15/03/2021 a 15/03/2022.

Elemento de Despesa: 33903900.
Programa de Trabalho04122129783380000.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, inscrita 
no CNPJ sob o nº 34.028.316/0018-51, com endereço na cidade de Bélem, 
Avenida Presidente Vargas n°498, Bairro CAMPINA, CEP: 66.017970.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 636847

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1004/2021 – ADEPARÁ, DE  15 DE MARÇO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 70279/2021 de 06/03/2021, acompanha-
do de sua respectiva perícia médica;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo da ADEPARA, ARTHUR SANTOS COSTA BAR-
ROS, Matrícula Nº5927342/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agro-
pecuário, 30 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
15/02/2021 à 16/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 636685

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1006/2021- ADEPARÁ, 15 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA, matrícu-
la n° 57174823/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela Ge-
rência de Pragas de Importâncias Econômicas, durante o período de Férias 
do titular RAFAEL ANTONIO HABER, matrícula n° 57224177/3, no período 
de 15/03/2021 a 13/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 636647

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 18/2021
Valor Mensal: R$ 9.040,00
Valor Total: R$ 108.480,00
VIGÊNCIA: 11/02/2021 à 10/02/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BELÉM.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: ANA PAULA RODRIGUES PANTOJA DA CRUZ
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE 34.490 de 
12/02/2021

Protocolo: 636733

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 62/2016
VALOR MENSAL: R$ 500,00
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de Santa 
Maria do Pará.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: JOÃO PEREIRA DA SILVA
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 636651


